
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.78 del Reg. Data 15-10-019 

 

 

Oggetto: SISMA  2016  - MESSA IN SICUREZZA PUBBLICHE VIE IN 

CONTRADA  VALLATO. DETERMINA A CONTRARRE E 

AFFIDA= 

MENTO DEI LAVORI. 

 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   quindici del mese di ottobre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 31.05.2019 col quale il Sindaco ha nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma il dott. Arch. Francesco 

Alberti; 

 

VISTI la Determinazione Area Tecnica – LL.PP. e Sisma n. 66 del 30/09/2019 con la 

quale veniva approvato il progetto esecutivo degli interventi di Messa in sicurezza di 

pubbliche vie in Contrada Vallato e in particolare il seguente quadro tecnico economico 

per un importo complessivo di € 30.000,00: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
   

A) Importo dei lavori 
 

24.314,31 € 

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
 

6.672,00 € 

Importo lavori soggetto a ribasso 
 

17.642,31 € 

   

B) Somme a disposizione 
  

IVA su lavori 10% 
 

2.431,43 € 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 78 del 15-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

ART.113 COMMA 2 Dlgs 50/2016 
 

486,29 € 

Imprevisti sui Lavori 
 

2.516,34 € 

IVA  su lavori imprevisti 
 

251,63 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
 

5.685,69 €    

TOTALE 
 

30.000,00 € 

 

 

DATO ATTO che a distanza di più di un anno dal primo evento sismico del 24 agosto 

2016 la Regione Marche non ravvisa più la necessità di adottare la procedura della 

somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTA la nota dalla Regione Marche Servizio Protezione Civile Soggetto Attuatore 

sisma 2016 prot. n. 10440 del 10/09/2019 in cui si riporta “Per quanto sopra 

l’Amministrazione potrà procedere all’esecuzione degli interventi previsti”; 

 

VISTO E RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. “Codice dei contratti 

pubblici e delle Concessioni” - di seguito “Codice” -, così come modificato dalla Legge 

55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 che: 

- all’art. 32 comma 2 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può 

procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 

professionali, ove richiesti”; 

- all’art. 36 comma 2 lett. a) dispone che le stazioni appaltanti procedano “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa valutazione di due o più operatori economici”; 

 

 

DATO ATTO che è stata contattata per le vie brevi la ditta GEOSCAVI SRL con sede in 

Gualdo (MC), via Contrada Scarchi, n. 16 – p. iva 01692220435, c.f. 

BNMDNL90A05I156Y, che si è resa subito disponibile ad eseguire i lavori di che trattasi 

applicando uno sconto dello 0,50% sull’importo non soggetto a ribasso, rif. Prot. 11812 

del 09/10/2019, per un importo di € 24.226,10 + iva di legge al 10%, comprensivi dei 

costi della sicurezza pari a € 6.672,00; 

 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e della capacità tecnica ed economica della ditta 

GEOSCAVI SRL; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 78 del 15-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all’art. 30, 

comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

DATO ATTO che alla spesa complessiva di € 26.648,71 si farà fronte con le somme a 

disposizione al capitolo 2838-1 del Bilancio di previsione 2019, impegno n. 334/2019 

assunto con Det. Area Tecnica – LL.PP. e Sisma n. 66 del 30/09/2019; 

 

VISTI il D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e il D.P.R. n. 207/2010 

per la parte ancora in vigore; 

 

DATO ATTO che il CIG assegnato per tale intervento è: ZF328D37A7; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del Procedimento è il Arch. Francesco Alberti, 

dipendente comunale; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti deliberativi, esecutivi ai sensi di legge: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 28.03.2019 che approva il Bilancio di 

Previsione 2019/2021 e D.U.P.S.; 

 

DATO ATTO che: 

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario 

attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del 

TUEL; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del 

TUEL);  

 

DETERMINA 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., i lavori di Messa in sicurezza di 

pubbliche vie in contrada Vallato alla ditta GEOSCAVI SRL con sede in Gualdo 

(MC), via Contrada Scarchi, n. 16 – p. iva 01692220435, c.f. 

BNMDNL90A05I156Y, per un importo di € 24.226,10 + iva di legge al 10%, 

comprensivi dei costi della sicurezza pari a € 6.672,00, per una spesa complessiva 

di € 26.648,71; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 78 del 15-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 26.648,71 trova imputazione nel 

Bilancio di previsione 2019 al cap. 2838-1 con impegno n. 334; 

 

4) DI PROCEDERE alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. 

Francesco Alberti; 

 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, 

pertanto sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 78 del 15-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 30-10-2019     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 11-11-2019             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 11-11-2019             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ALBERTI FRANCESCO 

 
 

 

 


